(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, y L. 1, tit. 23, lib. 40 de la N. R.

(b) (c) No se acostumbra pactar esta pena.

LEX LXXXI.—Forma quitationis debiti.

(1) *Quitamiento*. Compellitur creditor facere instrumentum liberationis: vide Bald. in l. *si pupillus*, in principio, D. de *novationibus*: et an tutus exceptione possit petere, quod liberetur per pactum, vide Bart. in l. 3. §. 1. D. de *liberatione legata*.

(2) *E todas las otras cosas*. Cavere deberent renuntiantes creditores ab huiusmodi verbis generalibus, ne in promptu ex effuso sermone incidant periculum, l. fin. C. de *dotis promissis*. Unde creditores non sunt compellendi, apponere in refutatione clausulas generales, nisi quantum venirent ad robur specialium, l. 3. §. *contrarium*, D. de *contrario iudicio tutelae*, Bald. in l. *pactum quod dotali* 3. col. penult. in princ. C. de *collationibus*: liberatio namque generalis dicitur captiosa, l. cum *Aquiliana* 3. D. de *transactionibus*: ubi Bart. infert, quod non possit creditor invitus compelli ad faciendum debitori quitationem generalem; et sequuntur Ang. Paul. de Castro, et Jas. ibi, in dicta l. et adde Alex. consil. 42. col. 3. et 4. l. vol. et de forma liberationis generalis, vide text. in l. *et uno* 18. §. 1. D. de *acceptatione*, et tangit Bart. in l. *Aurelius* 28. §. *Mavia* 4. D. de *liberatione legata*, ubi, quod non tollitur rei vindicatio ex liberatione generali, nisi expresse dicatur.

(3) *Torno*. Adde l. 17. tit. 2 ead. Part. et l. *dissoluta* 2. C. de *condictione ex lege*, et *sine causa*. Et probatur hic, quod ultra ins-

trumentum quitationis debiti debet reddi debitori instrumentum debiti: imò et possit petere cassari de originali, secundum Bart. in *authentica cassa*, et *irrita*, C. de *sacros. Eccles.* Et utrum per simplicem redditionem instrumenti debiti tollatur debitum; vide notanter per Abb. in cap. pen. *ut lite pend.* per tres finales col. ubi ponit notabiles quæstiones, et dicta notanda; et adde Bald. post Glos. in l. 1. §. pen. C. de *latina libertate tollenda*, ubi quod debitor, penes quem reperitur instrumentum debiti cancellatum, tenetur probare sibi fuisse redditum à creditore; vide quæ dixi in l. 11. tit. infra proxim. ead. Part. et text. ibi. Et quid si habet unum testem de solutione, vel pacto de non petendo insimul, cum instrumento debiti? Vide Bald. in dicto §. pen. qui vult, quod sufficiat debitori, et cum hoc sit securus: melius est ergo habere evidentem liberationem, quam chirographi redditionem, l. *pecuniæ*, C. de *solutionibus*, ubi vide Glos. et Bald. Quid si instrumentum debiti est perditum, ita ut non possit reddi; quid tunc fieri debeat per creditorem? Vide de hoc text. notabil. et ibi Bart. in l. *huiusmodi* 84. §. *si ita* 7. D. de *leg. 1.* et Bald. in l. *instrumenta*, C. de *fideicom.* et in l. *nostram*, col. fin. C. de *testam.* Et quid si facta solutione, et reddito instrumento debitori, perdat illud, et creditor sciens perditum, petat iterum debitum, et condemnatus fuit debitor, quia solutionem probare non potuit? quo remedio consulatur huic debitori, vide Joan. Andr. in addit. ad *Specul. tit. de instrument. edition.* §. *postquam*. col. 4. in addit. super parte in principio.